Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 054/2024 e 055/2024, de abertura de crédito adicional especial e suplementar, 

respectivamente, no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 389.929,05 

(Trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais e cinco centavos) proveniente do 

saldo das emendas individuais impositivas, que não foram especificadas suas destinações dentro 

do orçamento da saúde, e estando a Secretaria de Saúde necessitando de recursos orçamentários 

para executar as ações de saúde da atenção básica e despesa com consórcio municipal de saúde,